Nº 124, sexta-feira, 29 de junho de 2018 73ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018062900073

SECRETARIA ESPECIAL DE SAÚDE INDÍGENA

PORTARIA Nº 45, DE 26 DE JUNHO 2018

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE SAÚDE INDÍGENA, no
uso da competência subdelegada pela Portaria GM/MS nº 481, de 18
de março de 2011, resolve:

Designar SILVANA BAPTISTA FERREIRA, para Função
Gratificada FG-01, Chefe da Seção de Apoio Administrativo, Código:
39.0182, ficando dispensado da referida função JOÃO ANASTÁCIO
RODRIGUES do Distrito Sanitário Especial Indígena MATO
GROSSO DO SUL, desta Secretaria.

MARCO ANTONIO TOCCOLINI

PORTARIA Nº 46, DE 26 DE JUNHO 2018

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE SAÚDE INDÍGENA, no
uso da competência subdelegada pela Portaria GM/MS nº 481, de 18
de março de 2011, resolve:

Designar JOÃO ANASTÁCIO RODRIGUES, para Função
Gratificada FG-01, Assistente I Código: 39.0180, do Distrito
Sanitário Especial Indígena MATO GROSSO DO SUL, desta
Secretaria.

MARCO ANTONIO TOCCOLINI

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA
TIPO II- PERNAMBUCO

SERVIÇO DE RECURSOS LOGÍSTICOS

PORTARIA Nº 9, DE 28 DE JUNHO DE 2018

O Coordenador Distrital de Saúde Indígena do Distrito
Sanitário Especial Indígena - Pernambuco, no uso de suas
atribuições conferidas pela Portaria nº 3.745 de 01 de dezembro de
2010, publicada no DOU em 02 de dezembro de 2010, e Portaria
nº 3.965 de 14 de dezembro de 2010, publicada no DOU em 15
de dezembro de 2010, resolve:

Art. 1º Designar os Servidores Públicos Federais abaixo
relacionados, todos pertencentes ao quadro funcional do
DSEI/SESAI-PE, para realizarem licitação do tipo Pregão
Presencial e Eletrônico, para aquisição de bens e serviços comuns,
em prol desta Secretaria e em consonância com o disposto nos
Decretos nº 3.555/2000, 5.450/2005, Lei nº 10.520/2002 e
alterações posteriores.

. PREGOEIRO

. NOME SIAPE

. ANTÔNIO DE CARVALHO SÁ 513832

. VALDA INÊS DE ASSIS SANTANA 11 0 9 6 3 2

. JOSIAS ALVES DE LIMA 514467

. CLAUDINEI DE SOUZA SILVA 2998439

. EQUIPE DE APOIO

. NOME SIAPE

. ANTÔNIO DE CARVALHO SÁ 513832

. VALDA INÊS DE ASSIS SANTANA 11 0 9 6 3 2

. JOSIAS ALVES DE LIMA 514467

. RICARDO MARINHO DE ARAÚJO 0471324

. JOANA DARQUE DE LIMA OLIVEIRA 514239

. URIAS DE LAVOR 0515494

. JUCILENO LAORES DA SILVA BARROS 514098

. JOÃO RODRIGUES DA SILVA 470191

. MARINALVA DE FARIAS B. BORBA 474705

. MARIA LUIZA DE QUEIROZ 514054

. JONAS DE VASCONCELOS AGUIAR 515751

. JOSÉ AMÉRICO PINHEIRO BARBOSA 446863

. VILMÁRIO LUIZ DE SOUZA 0514304

. KEREN-HAPUQUE COSTA XAVIER LINS 2998461

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

ANTÔNIO FERNANDO DA SILVA

PORTARIA Nº 10, DE 28 DE JUNHO DE 2018

O Coordenador Distrital de Saúde Indígena do Distrito
Sanitário Especial Indígena - Pernambuco, no uso de suas atribuições
conferidas pela Portaria nº 3.745 de 01 de dezembro de 2010,
publicada no DOU em 02 de dezembro de 2010, e Portaria nº 3.965
de 14 de dezembro de 2010, publicada no DOU em 15 de dezembro
de 2010, e visando atender ao disposto no Art. 51 da Lei nº 8.666/93
e suas alterações posteriores, resolve:

Art. 1º Designar os Servidores Públicos Federais abaixo
relacionados, todos pertencentes ao quadro funcional do MS/SESAI/
DSEI-PE, para constituir Comissão Permanente de Licitação, para
atendimento dos processos licitatórios da Unidade Gestora do Distrito
Sanitário Especial Indígena de Pernambuco, que deverá conduzir e
julgar as licitações nas modalidades de Convite, Tomada de Preços e
Concorrência.

. NOME SIAPE FUNÇÃO

. ANTÔNIO DE CARVALHO
SÁ

513832 PRESIDENTE

. VALDA INÊS DE ASSIS SAN-
TA N A

11 0 9 6 3 2 PRESIDENTE SU-
PLENTE/MEMBRO

. URIAS DE LAVOR 0515494 MEMBRO

. JOANA DARQUE DE LIMA
OLIVEIRA

514239 MEMBRO

. VILMÁRIO LUIZ DE SOUZA 0514304 MEMBRO

. CLAUDINEI DE SOUZA SIL-
VA

2998439 MEMBRO

. JUCILENO LAORES DA SIL-
VA BARROS

514098 MEMBRO

. RICARDO MARINHO DE
ARAÚJO

471324 MEMBRO

. MARINALVA DE FARIAS
BRITO BORBA

0474705 MEMBRO

. JOÃO RODRIGUES DA SIL-
VA

470191 MEMBRO

Art. 2º O período de atuação da Comissão não poderá ser
superior a 12 (doze) meses após a publicação desta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ANTÔNIO FERNANDO DA SILVA

Ministério da Transparência e
Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 1.635, DE 19 DE JUNHO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA TRANSPARÊNCIA E
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de
25 de fevereiro de 1967, o Decreto nº 8.910, de 22 de novembro de
2016, e conforme disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Designar FELLIPE VIANA DE ARAÚJO, Auditor Federal
de Finanças e Controle, para substituir o Coordenador-Geral de
Auditoria de Estatais dos Setores de Logística e Serviços, código
FCPE 101.4, da Diretoria de Auditoria de Estatais da Secretaria
Federal de Controle Interno do Ministério da Transparência e
Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos
legais ou regulamentares.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 1.637, DE 20 DE JUNHO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA TRANSPARÊNCIA E
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de
1995, e com base no Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de
2003, e na Portaria nº 2.217, de 17 de outubro de 2017, do
Ministro de Estado do Controle e da Transparência, alterado pelas
Portarias nº 1.856, de 03 de novembro de 2008 e nº 1.470, de 29
de julho de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor
GUILHERME MONTEIRO ANDRADE DE SENA, Auditor
Federal de Finanças e Controle, em exercício na Controladoria
Regional da União no Estado do Rio de Janeiro, inclusive trânsito,
com ônus, pelo período de 15 a 22 de setembro de 2018, para
participar de atividades do Curso de Altos Estudos de Política e
Estratégia (CAEPE 2018), na cidade de Washington-DC, Estados
Unidos da América (Processo nº 00190.109259/2017-81).

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 1.670, DE 25 DE JUNHO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA TRANSPARÊNCIA E
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas atribuições,
considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro
de 1967, o Decreto nº 8.910, de 22 de novembro de 2016, e conforme
disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Designar BRUNO WAHL GOEDERT, Auditor Federal de
Finanças e Controle, para substituir o Corregedor Adjunto da Área de
Econômica, código DAS 101.5, da Corregedoria-Geral da União do
Ministério da Transparência e Controladoria-Geral da União, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 1.671, DE 25 DE JUNHO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA TRANSPARÊNCIA E
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas atribuições,
considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro
de 1967, o Decreto nº 8.910, de 22 de novembro de 2016, e conforme
disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Dispensar FLÁVIO REZENDE DEMATTÉ, Auditor Federal
de Finanças e Controle, do encargo de substituto do Corregedor Adjunto
da Área Econômica, código DAS 101.5, da Corregedoria-Geral da União
do Ministério da Transparência e Controladoria-Geral da União.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 1.673, DE 26 DE JUNHO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA TRANSPARÊNCIA E
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e com
base no Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2003, e na Portaria nº
2.217, de 17 de outubro de 2017, resolve:

Autorizar o afastamento do País pelo servidor MARCELO
CERQUEIRA DE ABRANCHES, Auditor Federal de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE n.º 1466339, em exercício na Coordenação-
Geral de Infraestrutura Tecnológica/DIENG, pelo período de 01/08/2018
a 17/07/2022, inclusive trânsito, com ônus limitado e bolsa da CAPES,
sendo o período de 19/04/2022 até 17/07/2022, referente à Licença para
Capacitação correspondente ao período aquisitivo de 27/06/2016 a
25/06/2021, que ora aprovo, para que o servidor participe do curso de
Pós-Graduação stricto sensu "Doutorado em Engenharia da
Computação", promovido pela University of Colorado-Boulder
(processo nº 00190.103700/2018-01).

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 1.677, DE 26 DE JUNHO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA TRANSPARÊNCIA E
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de
25 de fevereiro de 1967, o Decreto nº 8.910, de 22 de novembro de
2016, e conforme disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Dispensar, a pedido, GILBERTO BATISTA NAVES FILHO,
Auditor Federal de Finanças e Controle, do encargo de substituto da
Chefe de Gabinete, código DAS 101.4, da Corregedoria-Geral da
União do Ministério da Transparência e Controladoria-Geral da
União.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 1.678, DE 26 DE JUNHO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA TRANSPARÊNCIA E
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas atribuições,
considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro
de 1967, o Decreto nº 8.910, de 22 de novembro de 2016, e conforme
disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Designar RICARDO CARVALHO GOMES, Auditor Federal
de Finanças e Controle, para substituir o Chefe de Gabinete, código DAS
101.4, da Corregedoria-Geral da União do Ministério da Transparência e
Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos
legais ou regulamentares.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 1.694, DE 28 DE JUNHO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA TRANSPARÊNCIA E
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas atribuições,
considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro
de 1967, o Decreto nº 8.910, de 22 de novembro de 2016, e conforme
disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Dispensar, a pedido, LUIZA GALIAZZI SCHNEIDER,
Auditor Federal de Finanças e Controle, do encargo de substituta do
Coordenador-Geral de Recursos de Acesso à Informação, código FCPE
101.4, da Ouvidoria-Geral da União do Ministério da Transparência e
Controladoria-Geral da União.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO